
Unione dei Comuni
Valle del Pardu e dei Tacchi

OGLIASTRA MERIDIONALE
Gairo – Jerzu – Osini – Perdasdefogu – Tertenia – Ulassai – Ussassai

Sede legale: vico III Dante, 7 – 08040 Osini (Og)
tel. 0782/215146 - P.I. 91009340919
www.unionetacchiogliastra.gov.it 

SERVIZIO SOCIALE

DETERMINAZIONE N. 406 DEL 03/10/2018 

Oggetto: Reddito  di  inclusione  sociale  (REIS)  –  Fondo  regionale  per  il  reddito  di  inclusione
sociale. “Aggiudu torrau”. Programma 2018
Approvazione graduatoria provvisoria beneficiari 

(Comuni di Gairo, Jerzu, Osini, Perdasdefogu, Ulassai ed Ussassai)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il  Decreto  Presidenziale  con  il  quale  è  stato  designato  il  dott.  Giuseppe  Cabizzosu  quale
Responsabile del Settore Servizi Sociali dell’Unione dei comuni “Valle del Pardu e dei Tacchi” -
Ogliastra meridionale; 

PREMESSO che in data 11.09.2008, ai sensi dell’art. 32 del T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. e art. 3 della
L.R. 2 Agosto 2005, n. 12, tra i Comuni di Osini, Ulassai, Jerzu, Gairo, Cardedu, Tertenia e
Perdasdefogu è stato stipulato l’Atto Costitutivo dell’Unione dei Comuni con la denominazione
“Valle del Pardu e dei Tacchi - Ogliastra meridionale”; 

PRESO ATTO che l'Unione dei Comuni, con propria delibera di Assemblea n. 33 del 23.12.2011, ha approvato
lo  schema  di  Convenzione  che  disciplina  la  gestione  associata  delle  Funzione  Sociali
dell'Unione medesima; 

VISTA la deliberazione del  C.d.A.  dell’Unione dei Comuni n.  10 del  23.12.2011 avente ad oggetto
“Approvazione Regolamento per la realizzazione di interventi e servizi nel settore sociale”; 

RICHIAMATA la deliberazione dell'Assemblea dei sindaci n. 30 del 28/12/2012 avente ad oggetto “Variazione
al Regolamento per i Servizi Sociali” con la quale sono state apportate rilevanti integrazioni allo
Schema di  Regolamento per  la  realizzazione di  interventi  e  prestazioni  di  servizi  in  campo
sociale precedentemente adottato; 

VISTA la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali, n. 328,
approvata l'8 novembre 2000; 

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2005, n. 23 recante le norme sul Sistema integrato dei servizi
alla persona. Abrogazione della legge regionale n. 4 del 1988 - Riordino delle funzioni socio-
assistenziali; 

CONSIDERATO che al 01.01.2013 si è ultimato il  processo di trasferimento della funzione relativa ai Servizi
Sociali in capo all'Unione dei Comuni di cui in intestazione; 

RICHIAMATA la  deliberazione  dell'Assemblea  dei  sindaci  n.  4  del  15/03/2018  avente  ad  oggetto
“Approvazione Piano  Socio-Assistenziale  2018”  (Programmazione  dei  servizi  ed  interventi
socio-assistenziali per l'annualità 2018); 

http://www.ogliastrameridionale.og.it/


VISTA la  Legge  Regionale  2  agosto  2016,  n.  18,  recante  “Reddito  di  inclusione  sociale.  Fondo
regionale per il reddito di inclusione sociale – “Agiudu torrau”, con la quale la Regione Sardegna
istituisce il REIS quale misura specifica di contrasto all'esclusione sociale e alla povertà ai sensi
dell'articolo 33 della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 (Sistema integrato dei servizi alla
persona.  Abrogazione  della  legge  regionale  n.  4  del  1988  (Riordino  delle  funzioni  socio-
assistenziali);

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  31/16  del  19  giugno  2018,  con  la  quale  la  Giunta
regionale ha approvato in via definitiva la deliberazione della Giunta regionale n. 27/24 del 29
maggio 2018, che costituisce indirizzo interpretativo ed applicativo della  L.R.  n.  18/2016,  ai
sensi dell'art. 8 della L.R. n. 31/1998 e che approva per il triennio 2018-2020 le Linee Guida
concernenti  le  modalità  di  attuazione  della  Legge regionale  n.  18/2016 recante  “Reddito  di
inclusione sociale” (REIS);

IN ESECUZIONE della deliberazione della Giunta dell'Unione (ex CdA) n. 58 del 28/06/2018 con la quale l'ente in
intestazione ha deliberato la progettazione e gestione degli interventi di inclusione attiva in capo
all'Unione dei Comuni in intestazione (Ente locale erogatore delle risore) aderendo, pertanto, a
quanto disposto dalla succitata normativa regionale per l'annualità 2018 e ha dato mandato al
responsabile del servizio sociale per la adozione e redazione degli atti e procedure conseguenti
e necessarie;   

VISTA la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 14 del 28/06/2018 (successivamente modificata
con deliberazione dell'Assemblea n. 18 del 03/10/2018) con la quale l'ente in intesazione ha
approvato il Regolamento richiesto con le Linee Guida allegate alla deliberazione G.R. n. 31/16
del 19/06/2018 nel quale sono stati espressamente definiti i criteri oggettivi per la definizione,
nell'ambito dei  range previsti, dell'ammontare e della durata della corresponsione del sussidio
economico mensile a favore di ciascun nucleo familiare destinatario della misura in oggetto;

VISTA la propria determinazione n. 290 del 28/06/2018 con la quale si da publica l’avviso pubblico di
selezione per la presentazione delle domande di ammissione al programma regionale per la
concessione  del  “Reddito  di  inclusione  sociale  –  Fondo  regionale  per  il  reddito  di
inclusione sociale. “Aggiudu torrau”. Programma 2018” cui possono accedere tutti i cittadini
residenti  nei comuni aderenti all'Unione dei Comuni “Valle del Pardu e dei Tacchi” Ogliastra
meridionale,  in  condizioni  di  disagio  economico  che  si  allega  alla  presente  per  farne  parte
integrante e sostanziale;

ATTESO che nella precedente determinazione si è fissato come termine ultimo per la presentazione ed
accettazione delle domande il giorno 23 Luglio 2018, h. 13:00 e successive modificazioni ed
integrazioni;

CONSDERATO che entro la data di scadenza del bando pubblico sono regolarmente pervenute le seguenti
domande per signolo comune: 

Comune Priorità 1 Priorità 2 Priorità 3 Priorità 4 Priorità 5 Totale

GAIRO  9 7 5 1  ------------ 22

JERZU 7 17 10 -------------  ------------ 34

OSINI 9 6 8 -------------  ------------ 23

PERDASDEFOGU ------------- 14 5 -------------  ------------ 19

ULASSAI 5 3 9 -------------  ------------ 17

USSASSAI 3  ------------ 6 -------------  ------------ 9

Totale 33 47 43 1 0 124

RICHIAMATI i  principi  generali  ed  i  requisiti  di  accesso  al  REIS,  nonché  i  criteri  di  individuazione  dei
beneficiari e le soglie d'accesso stabiliti dalle Linee guida concernenti le modalità di attuazione
della L.R. 18/2016, di cui alla Deliberazione GR n. 31/16 del 19/06/2018;

IN 
OTTEMPERANZA

alla valutazione espressa dalla Commissione Tecnica di cui all'art. 16 del Regolamento per i
Servizi Sociali approvato con deliberazione di Assemblea dei Sindaci n. 30 del 28/12/2012 e
successive  modificazioni  ed  integrazioni  in  qualità  di  organo  deputato  e  responsabile
dell'istruttoria amministrativa complessa ex art. 17 del regolamento medesimo;



VISTA la graduatoria dei richiedenti suddivise nelle varie Priorità che si allega alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di  dover  procedere  all'approvazione  della  graduatoria  degli  aventi  diritto  ed  alla  sua
pubblicazione sul sito web dell'ente con la sola indicazione identificativa per soggetto (al fine di
garantire  il  rispetto  della  privacy)  del  numero  di  protocollo  rilasciato  al  momento  della
presentazione della domanda, per n. ; giorni consecutivo, trascorsi i quali, in assenza di ricorsi,
la graduatoria assumerà carattere definitivo;

ATTESO che:
·  le informazioni relative alla pratica inerente le prestazioni di cui al presente provvedimento
sono soggette  tutela  della  riservatezza,  in  quanto  contenenti  dati  sensibili,  secondo quanto
previsto dal D. L.gs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
· le generalità dei beneficiari, qui omesse per ragioni di privacy, sono custodite presso l’ufficio
Servizi Sociali del Comune di residenza e saranno trasmesse mediante l’allegato prospetto al
Responsabile del servizio contabile per l’emissione degli ordinativi di pagamento;
· per la pratica in parola, in ragione della tutela della riservatezza delle persone interessate,
l’accesso ai  relativi  documenti  istruttori  può essere limitato  o  escluso,  sulla  base di  quanto
previsto dall’art. 24, c. 2, lett. b), della L. 241/90 e dell’art. 8, c.5, lett. d) del D.P.R 352/92, e
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  ed  in
particolare: 

 l'art.  23,  Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi  con
particolare  riferimento  ai  provvedimenti  finali  dei  procedimenti  di:  autorizzazione  o
concessione; 

 l'art. 26, Obblighi di pubblicazione degli  atti  di concessione di sovvenzioni, contributi,
sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 

 l'art. 27, Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei soggetti beneficiari; 

RAVVISATA la necessità di provvedere a quanto in oggetto; 

ESPLETATA l'istruttoria di competenza; 

ACCERTATA la regolarità del procedimento di cui trattasi; 

VISTA la  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Sindaci  n.  06  del  15/03/2018,  avente  ad  oggetto:
“Approvazione bilancio di previsione per l'esercizio 2018 - 2020” e successive modificazioni ed
integrazioni; 

VISTA la deliberazione del CdA n. 71 del 21/09/2017, col quale si è approvato il Piano Esecutivo di
Gestione relativo al triennio finanziario 2017-19; 

RICHIAMATO l’art. 30 del T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000 che disciplina le
convenzioni tra Enti Locali; 

VISTO lo Statuto che disciplina l’ordinamento ed il funzionamento dell’Unione dei Comuni; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il visto per la regolarità contabile della spesa riportato in calce al presente provvedimento; 

VISTO ai fini della regolarità contabile, l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e
preso  atto  che  la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO l'art.  184,  comma 3,  del  Decreto Legislativo  18/8/2000, n.  267 per cui  l'atto di  liquidazione,
sottoscritto dal responsabile del servizio proponente, con tutti i relativi documenti giustificativi ed
i riferimenti contabili è trasmesso al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

VISTO l'art.  184,  comma 4,  del  Decreto  Legislativo  18/8/2000, n.  267 per cui  il  servizio  finanziario
effettua,  secondo  i  principi  e  le  procedure  della  contabilità  pubblica,  i  controlli  e  riscontri
amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di liquidazione.



DETERMINA 

DI APPROVARE la graduatora provvisoria relativa alla selezione dei partecipanti per l'accesso  al programma
regionale per la concessione del “Reddito di inclusione sociale – Fondo regionale per il
reddito di inclusione sociale. “Aggiudu torrau”. Programma 2018”, elaborata in conformità
alle priorità ed ai principi generali stabiliti dalle Linee guida RAS di cui alla Deliberazione GR n.
31/16 del 19/06/2018 che, suddivisa per singolo comune di riferimento, si allega alla presente
per farne parte integrante e sostanziale;

DI PROCEDERE alla pubblicazione della graduatoria provvisoria sul sito istituzionale, con valore di notifica ed in
forma anomima per n. 10 giorni consecutivi, trascorsi i  quali, in assenza di ricorsi, la stessa
assumerà carattere definitivo; 

DI STABILIRE che i soggetti interessati possono presentare osservazioni o richiesta di revisione dell'elenco
provvisorio entro e non oltre le ore 12:00 del 15/10/2018; 

DI DARE ATTO che si procederà all'attivazione dei progetti di inclusione sociale in ordine di priorità secondo
quanto espressamente definito e formalizzato nel progetto personalizzato sottoscritto da ciascun
destinatario;

DI DARE ATTO che  il  presente  atto  non  comporta  impegni  di  spesa  e  che  si  procederà  all'assunzione
dell'impegno necessario  per  l'erogazione dei  contributi  in  sede  di  approvazione  dei  progetti
personalizzati;

DI
TRASMETTERE

copia  del  presente  atto,  comprensivo  degli  allegati,  al  Servizio  Finanziario  per  gli  atti  di
competenza.

Il Responsabile del Servizio Sociale
Giuseppe Cabizzosu 

VISTO di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4,  Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Mariangela Coccollone 


